De sancto Matthea apostolo

Dico secundo quod in eo fuit scitatus clericali. quod in hoc consistit ut dicitur zacharias per Johannis baptiste quod fuit sacerdos. De manibus inimicorum nostrorum liberati fuimus illi. In scitate iusticia coram illo: oibz diebz nris. **L**u. j. Tres sunt inimici omnium christianorum principales. scilicet precipue clericorum. scilicet diabolus. caro. mundus. Diabolus cum manu sua capit. **M**anus diaboli est ludus taxillorum. cum ista manu diabolus aufert ludetes. **S**ecundo presententes. **T**ercio aspicientes. **Q**uarto mutuantes taxillos. **Q**uinto pecunias. **S**exto domum tabularium. **S**eptimo rectores civitatis presententes ludum. **D**es isti capiunt a manu diaboli i ludo. **J**o fuggere debet ut possit dicere cum thobia. **H**undam suam aiaz meam ab omni cupiditate. nunquam ludetibus miscui me. neque cum his qui in levitate ambulat precipue me probui. **T**hob. ij. **B**enedicere quod ludet clericus cum sit eis prohibitus. di. xxxv. c. **E**ps. vbi dicit. **E**pus. sacerdos. diaconus aut subdiaconus ebrietati aut alece deficiens aut defistat aut certe dānet. **S**ecundus inimicus est caro cui manus est cum qui capit multas aiaz. scilicet omnes illos qui volunt habere delectationes per illas partes. **P**ter vixit vixit. quod non vult de quod illud opus turpe fiat nisi in vixit vixit matrimonialiter diuictos suantes modum. **S**i autem dicat **U**xor mea est senex vel infirmus vel dimisit me. **D**ico quod vixit vixit quent caste. **I**stus est non matrimonij. **C**lerici non tenent vivere caste ex vxo ordibz annexo. **T**ercio inimicus est mundus. cui manus ad capiendum est vsura in laicis. et symonia in clericis. **C**um ista manus capit primo omnes ad vsuram mutuantes. **S**ecundo notarium. quod piurum est infamis. quoniam enim sit notarius. iurat non recipere **S**er illicitos. **T**ercio testes dantes fauore vsurarij. **Q**uarto vxores vsurarij si de illo lucro faciunt vaitates. **Q**uinto filios recipientes hereditate. et filias recipientes de vsura dotem. quod deberet dicere patri. quod daret eis simplicem dotem vel hereditate. **S**exto generos. quod recipientes dotem. **S**eptimo filij vsurarij succedentes qui deberet totum restituere non faciunt. ab ista vsura. **S**ymonia maxie cauere debent clerici. **D**icitur aliquid quod clerici. religiosi et vidue non recipere vsuram. **H**ec est falsus error. **S**i papa mutua ret ad vsuram dānaret. **I**n hoc consistit scitatus clericali. ut sint liberati de manu inimicorum. scilicet diaboli. carnis et mundi. **I**ta scitatus habuit. **B**atthias. **P**ostquam enim habuit scitatus laicale audiuit christum predicatorem miracula facere. omnides quod ipse erat messias in lege promissus. **D**ixit. **B**atthias. **P**utare statim optet ascendere alius. vñ statim intrauit societate christi. et christus se

cit eum vñ d. lxxij. discipul. **R**o. quod per diluuium mundus diuisus fuit in lxxij. presertim linguas. **S**en. xj. **E**t quod christus venit ad conuertendum mundum totum. elegit lxxij. discipulos qui fuerunt sacerdotes. d. quod **L**uce. x. **D**esignauit dominus Iesus et alios lxxij. et misit illos binos ante faciem suam in omnem ciuitatem locum qui erat ipse venturus. **E**t quando verba ad. **B**atthias quoniam christus misit ipsum ad predicandum penitentiam. **E**cce materia de qua predicabatur. **R**espondebat. **D**ne non credet mihi. **E**t christus ait. **J**edo tibi potestate faciendi miracula. curare infirmos. **D**icat petice. **E**cce quoniam habuit scitatus clericale liberatus de manu inimicorum diaboli. carnis et mundi. **I**ta per quoniam. **I**deo affilemur ei in aliquid nos ecclesiastici vincendo diabolum. subiungendo carnem. et despiciendo mundum et mundana. **D**ico tercio quod in eo fuit scitatus pontificali. quod in hoc consistit. scilicet apostolus christi. quod sic discipuli christi fuerunt sacerdotes. ita omnes apostoli fuerunt epi. **S**acritas episcopalis in hoc consistit. ut dicit apostolus ad **T**ytum. j. **O**portet episcopum sine crimine esse sic dei dispensatorem. non superbum. non iracundum. non vino lentum. non percussorem. non turpis lucri cupidum. sed hospitalem. benignum. sobrium. iustum. sanctum. continentem. **S**ed quod est habere laudabilem. **I**ta sanctitatem habuit. **B**atthias. **E**x die diuixit in scitatus clericali per christi ascensionem spiritus missionem. **B**onifacius papa per christum. scilicet **P**etrus. vocatus petrii grade. **E**rat autem turba fere. **A**ct. j. dices. quoniam numerus apostolorum erat duodenarius. sed diminutus erat per mortem **J**ude. d. **O**portet impleri scripturam quoniam dicitur spiritus per **D**avid de **J**uda qui erat dux eorum qui comprehenderunt **I**herosolimam. quod numeratus erat in nobis. et sortitus est sortitus misterij huius. **A**ct. j. **D**icatur quoniam in consilio aliquid tenebatur quod loco iude eligere tur **J**oseph qui cognominatus est iustus ex sua sanctitate. qui erat sanguine germanus christi. et nepos **M**arie. qui erat pater in consilio. et filius **M**arie cleophe qui habuit quatuor filios. scilicet **J**acobum minorem. **S**ymonem iudam qui fuerunt christi apostoli et **J**oseph iustum. **A**lij autem dicebant quod **M**atthias sua scitatus et magna scia. **I**deo statuerunt eos in medio. **E**t oratio fieris genibus apostoli dixerunt hanc orationem **T**u domine qui nosti corda hominum omnium de quibus elegeris ex his duobus vñ accipe locum misterij huius et apostolatus de quo parricatus est **J**udas ut abiret in locum suum. **E**t dederunt sortes eis. et cecidit sortis super **M**atthiam. **A**ct. j. **B**eatus **D**ionysius declarans quod fuit ista sortis. dicit quod fuit radi ignis qui de celo descendens posuit se super caput **M**atthie. **E**cce quoniam fuit electus.

Sermo

Doraliter habemus exemplum in electis sanctis. Christus enim non elegit sanguineum germanum suum. licet esset sanctus. et haberet tres fratres apostolos. et pergo Maria esset auuncula. tamen radi descendit super Bartholaeum. Cogitate qualiter euerectum diademam debuit habere Ioseph. sed non curauit. imo regratiatur est christo. Exemplum habetis ne in electione iuratorum seu consulum vel aliorum qui habent regere ciuitatem vel communiatem respiciatis parentes vel amicos seu propriam utilitatem. sed bonum commune. Dicatur et illos qui faciunt procurant regimen per amicos ut se manuteneant in regimine. Christus noluit eligere sanguineum germanum suum. Ex ista affectio ne amicorum perdunt ciuitates. quia assumunt in sufficientes. Quod periculum est. Contra hoc dicit apostolus Deus qui sua sunt querunt. non que Iesu christi. Phil. ij. Dico quarto quod eo fuit sanctitas martyrialis. De qua dicit ecclesia. Isti sunt sancti qui pro dei amore minas hominum contempserunt. Sancti martyres in regno celorum exultant cum angelis. Sanctitas ergo martyrialis in hoc consistit. per manuteneant sanctitatis et honoris dei effundere sanguinem suum. Ista habuit. b. Bartholaeus. Dicatur quomodo post christi ascensionem sancti apostoli diuiserunt sibi mundum ad predicandum. b. Petrus uenit ad Antiochiam. Andreas achaiam. Iohannes asiam. Iacobus hispaniam. Bartholomaeus et Thomas in india. Et. b. Bartholaeus per dicitur in iudea. Rō. quod erat nobilis genere. et iudei habebant ipsum in reuerentia. Et quia erat de magna scia. dabat ei fidem in tantum quod multi iudeorum ex sua predicatioe uertebant ad christum. propter quod summus pontifex uoluit eum occidere. et ne diceret quod ex inuidia eum occidisset. noluit ipsum statim occidere. sed disputare cum eo de mysterio trinitatis. Tu Bartholaeus predicabas tres deos per uerbum Deum. vi. Audi israel deus tuus unus est. Respondit Bartholaeus. quod ipse solus predicabat unum deum. sed ille unus deus est tres persone. pater. filius. et spiritus sanctus. Non enim in deo accipiuntur personae sicut in nobis. nec intelligat quod tres persone diuine sint ut tres reges. sed sicut in sole est pater. filius. et spiritus sanctus. Aliquid deus est maioris potentiae quam sol. Iohannes dicit. In sole posuit tabernaculum. id est. similitudinem. Secundo dicit christo quod est deus et homo. Contra. quia dicit scriptura. Audi populus meus et testabor tibi. israel si me audieris non erit in te deus recedens. neque adorabis deum alienum. Respondit. quod christus euerectus deus eternus. sed homo recedens. ut filius regis incipit esse nouus miles. licet sit rex. annorum quoniam sit miles. sed non incipit esse nouus filius regis. Tercio dicit christi passione. Si erat deus quod quod optebat ipsum mori. quia frustra sit per plura

quod potest fieri per pauciora. Ratio. quod iste modus fuit ueniētor. pro nostra salute. Nam si uilla obligat regi sub pena mortis soluere mille milia florenorum non potest soluere centum. si aliquis soluit pro eis. ipsi euadent mortem. Sic totum genus humanum erat sniatum ad mortem. uel quod solueret deus. et nullus homo sufficiens erat ad soluendum. nisi fuisset deus. Quarto disputabant de sacro altari ubi adoratur deus ut antiqui in archa Moyse. Quito de circuncisione. et primus fuit abraham. et ultimus debuit esse christus. Beatus. xvij. dicit hystoria. quod facta est longa disputatio inter summum pontificem et ipsum. Ipse homo per legem prophetias ostendebat malefeste de quod erat. propter quod pontifex tamen in blasphemum prulicium eum sniam. Dicatur et martyrium.

De sancto Thoma de aquino.

Precedebat me ista sapia. Verbum istud habet originalem in li. Sap. vij. et recitatum est statim in epla patris solennitatis. Iam scitis quod hodie in nostra sancta religione ordinis fratrum predicatorum per totum mundum sit festum illi sanctissimi professoris. et gloriosissimi doctoris. b. Thome de aquino. Ita etiam de eo est fermo noster. et de eius uita. scitatur. et poterimus recipere exempla doctrinas ad gubernandum uitam nostram. Salutes ergo Mariae. Verbum positum in persona. b. Thome uult dicere. Antecedebat mercedem. Homo istud habuit indiget declaratioe. et sic declaratio iterabo materiam quam uolo predicare. Pro declaratioe recipio tanquam per regula generali in sancta theologia. quam regula deus suauiter predicauit. Ab initio hominibus mundi usque modo quoniam uult mittere aliquem sanctum per generali mundi illuminatioe seu reformatioe conuenit diuina uidentia ipsum sanctum primo ostendere. uel per prophetam uel per signum uel per uerbum cognitum. Hoc potest statim declarari in quolibet statu mundi siue lege nature. scripturaz grece. Primo per predicta regula in statu siue lege nature. Dicit autem lex nature quod tunc gentes gubernabant se solo intellectu naturali. Non enim habebant legem scriptam. nec libros nec magistros seu doctores. et durauit illud tempus ab Adamo usque ad moysen. et transacti miller quoniam gentes annis. et cum multiplicaretur peccata in terra. deus uoluit mittere unum hominem ad illuminandum et reformatum mundum. scilicet. noe. qui centum annis predicauit penitentiam. tamen durauit etiam fabricatio arche. predicabat ut uerteret. quod diluuium instabat. Et tanta erat malicia peccatorum in mundo. quod infra centum annos non uerteret nisi. vij. personas. scilicet. yforem suamque tres filios. et yfiores filiorum